

大分県報

令和二年
三月二十五日
（二〇）
号外

（水曜日）

目次

公安委員会規則	一
大分県警察の組織に関する規則の一部改正	一
交番等の設置に関する規則の一部改正	四
公安委員会告示	五
大分県公安委員会情報公開等窓口設置運営要綱の一部改正	五
警察本部告示	五
大分県警察本部情報公開等窓口設置運営要綱の一部改正	五
公安委員会告示	五
警察本部告示	五
情報提供推進要綱の一部改正	五
警察本部訓令	五
大分県警察における処務に関する訓令の一部改正	五
大分県警察総合企画運営委員会の設置に関する訓令の一部改正	六
大分県警察の組織に関する訓令の一部改正	六
大分県警察当直規程の一部改正	八
大分県警察職員の標準的な職及び標準職務遂行能力に関する規程の一部改正	八
地域警察運営細則の一部改正	九
大分県警察における高速道路交通警察隊の運用に関する訓令の一部改正	九

○公安委員会規則

大分県警察の組織に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和二年三月二十五日

大分県公安委員会委員長 岩本光生

令和二年三月二十五日

大分県公安委員会規則第5号

大分県警察の組織に関する規則の一部を改正する規則

大分県警察の組織に関する規則（平成6年大分県公安委員会規則第1号）の一部を次のように改正する。

目次中「第16条」を「第16条の2」に、「第16条の2」を「第16条の3」に、「第28条」

を「第31条」に、「第6条 室の分掌事務（第29条-第31条）」を「第6条 附

置機関の分掌事務（第31条の2-第42条）」に改める。

第3条第1項の表の警務部の項中

「警務課」を「施設整備課」に改め、同表の生活安全部

の項中「生活環境課」を「保安課」に改め、同表の警備部の項中

「警備第一課」を「警備第一課 警備第二課」を「警備第一課 警備第二課」に改め、同表の警備部の項中

「音楽隊」を「音楽隊」に改め、同表の会計課の項中

「音楽隊」を「音楽隊」に改め、同表の会計課の項中

「音楽隊」を「音楽隊」に改め、同表の会計課の項中

施設整備課	施設管理室
警務課	情報採育企画室

第3条第3項の表の監察課の項の次に次のように加える。

情報管理課	情報セキュリティ対策室
-------	-------------

第3条第3項の表の地域課の項中「地域指導室」を「通信指令センター」に改め、同表の

警備第一課の項を削り、同項を同条第2項とする。

第3条第4項中「前3項」を「前2項」に改め、同項を同条第3項とする。

第5条の表の参事官の項中「参事官」を「総括参事官」に改め、同表の参事官の項中「警務部」を「交通部」に改め、同表の管理官の項中「管理官」を「参事官」に改め、同表中

大分県報号外（公安委規則）

隊長	第3条第1項の各隊	警視の階級にある警察官	上司の命を受け、隊の事務を掌理する。
室長	通信指令室	警視の階級にある警察官	上司の命を受け、通信指令室の事務を掌理する。

隊長	第3条第1項の各隊	警視の階級にある警察官	上司の命を受け、隊の事務を掌理する。
----	-----------	-------------	--------------------

第3条第3項の各室	第3条第2項の各室
音楽隊、航空隊及び機動捜査隊	音楽隊、自動車警ら隊、航空隊及び機動捜査隊
第3条第3項の刑事研修所及び各センター	第3条第2項の刑事研修所及び各センター

令室」、又は室長」及び「又は室」を削り、同表の副隊長の項中「各隊」の次に「、自動車警ら隊」を加え、同表の指導官の項の次に次のように加える。

管理官	必要な課等	警視の階級にある警察官	上司の命を受け、特定の事務を処理する。
対策官	必要な課等	警視又は警部の階級にある警察官	上司の命を受け、特定の事務を処理する。

第5条の表の組織管理監の項中「組織管理監」を「管理監」に改め、同表の主席師範の項中「教養課」を「採用・育成企画室」に改め、同表の特殊詐欺・窃盗犯罪抑止対策官の項、組織窃盗対策官の項、交通管理官の項、暴走族対策官の項及び災害対策官の項を削り、同表の警衛警護官の項中「警備第二課」を「警備運用課」に改め、同表の副所長の項中「第3条第3項」を「第3条第2項」に改め、同表の隊長補佐の項中「第3条第1項の各隊」に改め、同表の所長補佐の項中「第3条第3項」を「第3条第2項」に改め、同表の室長補佐の項中「通信指令室及び第3条第3項」を「第3条第2項」に改め、同表の師範の項中「教養課」を「採用・育成企画室」に改め、同表の通信指令官の項中「通信指令室」を「通信指令センター」に改め、同表の班長の項、係長の項及び主任の項中「第3条第

4項」を「第3条第3項」に改め、同表の車庫長の項中「警務課」を「施設整備課」に改める。

第7条の2中第4号及び第5号を削り、第6号を第4号とし、第7号から第11号までを2号ずつ繰り上げる。

第8条中第2号を削り、第3号を第2号とし、第4号を削り、第5号を第3号とし、同条の次に次の1条を加える。

（施設整備課の分掌事務）

第8条の2 施設整備課においては、次に掲げる事務をつかさどる。

- (1) 財産及び物品の取得、管理及び処分に関すること。
- (2) 庁舎及び職員宿舎に関すること。
- (3) 警察装備に関すること。
- (4) 拳銃の管理に関すること。
- (5) 警察官の服制に関すること。
- (6) 警察電話に関すること。
- (7) 警察車両に関すること。
- (8) 警察用船舶の管理に関すること。
- 第9条第17号から第22号までを次のように改める。
- (17) 情報の公開に関すること。
- (18) 個人情報保護に関すること。
- (19) 職場、警察学校等における警察教養の企画及び実施に関すること。
- (20) 警察術科の企画及び実施に関すること。
- (21) 警察職員に対する安全運転教養及び訓練並びに警察車両運転に係る検定に関すること。
- (22) 機関誌の編集に関すること。
- 第9条中第23号を第24号とし、第22号の次に次の1号を加える。
- (23) 警察史に関すること。
- 第10条を次のように改める。

第10条 削除

第14条中第14号を第15号とし、第13号を第14号とし、同条第12号中「放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律」を「放射性同位元素等の規制に関する法律」に改め、同号を同条第13号とし、同条第11号中「生活環境課」を「保安課」に改め、同号を同条第12号とし、同条第10号を同条第11号とし、同条第9号中「生活環境課」を「保安課」に改め、

<p>同号と同条第10号とし、同条第8号と同条第9号とし、同条第7号中「生活環境課」を「保安課」に改め、同号と同条第8号とし、同条中第6号を第7号とし、第5号を第6号とし、第4号の次に次の1号を加える。</p> <p>(5) 大分県特殊詐欺等被害防止条例（令和元年大分県条例第37号）の施行に関すること。</p> <p>第15条中第10号を第11号とし、第7号から第9号までを1号ずつ繰下げ、第6号の次に次の1号を加える。</p> <p>(7) 警察通信指令に関すること。</p> <p>第16条（見出しを含む。）中「生活環境課」を「保安課」に改める。</p> <p>第16条の3中第13号を第14号とし、第9号から第12号までを1号ずつ繰下げ、第8号の次に次の1号を加える。</p> <p>(9) 手口捜査に関すること。</p> <p>第17条中第7号を削り、第8号を第7号とし、第9号を第8号とし、第10号を第9号とする。</p> <p>第26条（見出しを含む。）中「警備第一課」を「警備企画課」に改め、同条第3号中「こと」の次に「（外事課の所掌に属するものを除く。）」を加え、同条の次に次の1号を加える。</p> <p>（外事課の分掌事務）</p> <p>第26条の2 外事課においては、外国人又はその活動の本拠が外国に在る日本人に係る警備情報の収集及び分析に関する事務をつかさどる。</p> <p>第27条（見出しを含む。）中「警備第二課」を「警備運用課」に改める。</p> <p>「第6条 室の分掌事務」を削る。</p> <p>第29条から第31条までを次のように改める。</p> <p>第29条から第31条まで 削除</p> <p>「第7条 附置機関の分掌事務」を「第6条 附置機関の分掌事務」に改める。</p> <p>第31条の5を削り、第31条の6を第31条の5とし、第31条の7を第31条の6とし、同条の次に次の2号を加える。</p> <p>（施設管理室の分掌事務）</p> <p>第31条の7 施設管理室においては、次に掲げる事務をつかさどる。</p> <p>(1) 庁舎の営繕に関すること。</p> <p>(2) 職員宿舍の整備及び管理に関すること。</p> <p>（情報室の分掌事務）</p> <p>第31条の8 情報室においては、次に掲げる事務をつかさどる。</p>	<p>(1) 情報の公開に関すること。</p> <p>(2) 個人情報の保護に関すること。</p> <p>第32条を次のように改める。</p> <p>（採用・育成企画室の分掌事務）</p> <p>第32条 採用・育成企画室においては、次に掲げる事務をつかさどる。</p> <p>(1) 警察職員の募集及び試験に関すること。</p> <p>(2) 職場、警察学校等における警察教養の企画及び実施に関すること。</p> <p>(3) 警察術科の企画及び実施に関すること。</p> <p>(4) 警察職員に対する安全運転教養及び訓練並びに警察車両運転に係る検定に関すること。</p> <p>(5) 機関誌の編集に関すること。</p> <p>(6) 警察史に関すること。</p> <p>第32条の3の次に次の1号を加える。</p> <p>（情報セキュリティ対策室の分掌事務）</p> <p>第32条の4 情報セキュリティ対策室においては、情報セキュリティに関する事務をつかさどる。</p> <p>第33条中第6号を第7号とし、第5号を第6号とし、第4号を第5号とし、第3号の次に次の1号を加える。</p> <p>(4) 大分県特殊詐欺等被害防止条例の施行に関すること。</p> <p>第34条を次のように改める。</p> <p>（通信指令センターの分掌事務）</p> <p>第34条 通信指令センターにおいては、次に掲げる事務をつかさどる。</p> <p>(1) 110番通報その他の緊急通報の受理に関すること。</p> <p>(2) 指令、手配、通報その他通信指令に関すること。</p> <p>(3) 緊急配備に関すること。</p> <p>(4) 警察無線に関すること。</p> <p>第34条の次に次の1号を加える。</p> <p>（自動車警ら隊の分掌事務）</p> <p>第34条の2 自動車警ら隊においては、次に掲げる事務をつかさどる。</p> <p>(1) 警ら用無線自動車による警らに関すること。</p> <p>(2) 指令、急訴等に基づく事件及び事故の初動措置に関すること。</p> <p>第37条の2中「犯罪捜査の支援に関する」を「次に掲げる」に改め、同条に次の各号を加</p>
--	---

える。

- (1) 犯罪捜査の支援に関すること。
 - (2) 手口捜査に関すること。
- 第42条を次のように改める。

第42条 削除

第50条第1項第3号中「、宇佐警察署」を削り、同項第4号中「、杵築日出警察署、豊後高田警察署、」を「及び」に改め、「及び臼杵津久見警察署」を削り、同項第5号中「総務課、生活安全課、地域課、刑事課、交通課」を「総務会計課、生活安全刑事課、地域交通課」に改め、同号を同項第7号とし、同項第4号の次に次の2号を加える。

- (5) 杵築日出警察署、宇佐警察署及び臼杵津久見警察署 総務課、会計課、生活安全課、地域交通課、刑事課及び警備課

(6) 豊後高田警察署 総務課、会計課、生活安全刑事課、地域交通課及び警備課
 第50条第2項を削り、同条第3項中「前2項」を「前項」に改め、「及び隊」を削り、同項を同条第2項とし、同条第4項中「地域課」の次に「又は地域交通課」を加え、同項を第3項とする。

第54条第1項中「及び日田警察署」を削る。
 第55条の3を次のように改める。

（課長代理）

第55条の3 警察署の地域課及び地域交通課に課長代理を置く。

- 2 課長代理は、警部補の階級にある警察官をもって充てる。
- 3 課長代理は、上司の命を受け、課又は係の事務を処理する。

附 則

（施行期日）

- 1 この規則は、公布の日から施行する。
 （大分県警察国有物品管理規則の一部改正）
- 2 大分県警察国有物品管理規則（昭和39年大分県公安委員会規則第3号）の一部を次のように改正する。
 第4条第1項中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。
 （大分県公安委員会事務決裁規則の一部改正）
- 3 大分県公安委員会事務決裁規則（平成13年大分県公安委員会規則第7号）の一部を次のように改正する。
 第5条中「、室長」を削る。

（大分県警察教養規則の一部改正）

4 大分県警察教養規則（平成13年大分県公安委員会規則第8号）の一部を次のように改正する。

第2条中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。
 （大分県警察職員賞じゆつ金等支給規則の一部改正）

5 大分県警察職員賞じゆつ金等支給規則（昭和42年大分県公安委員会規則第4号）の一部を次のように改正する。

第3条中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。

~~~~~  
 交番等の設置に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和2年3月25日

大分県公安委員会委員長 岩 本 光 生

大分県公安委員会規則第6号

**交番等の設置に関する規則の一部を改正する規則**

交番等の設置に関する規則（平成6年大分県公安委員会規則第2号）の一部を次のように改正する。

別表第1の大分南警察署の部の数戸交番の項中「、田尻南1丁目、田尻南2丁目、田尻東、田尻西、田尻中央、田尻北」及び「、大字田尻、大字岡川、大字高瀬」を削り、同部の植田交番の項中「大分市のうち」の次に「田尻南1丁目、田尻南2丁目、田尻東、田尻西、田尻中央、田尻北、」を加え、「、賀来北1丁目（大分中央警察署の管轄区域を除く。）、賀来北2丁目、賀来北3丁目、賀来南1丁目、賀来南2丁目、賀来南3丁目、賀来西1丁目、賀来西2丁目、東野台1丁目、東野台2丁目、東野台3丁目」及び「、国分新町」を削り、同項の次に次のように加える。

|      |          |                                                                                                                                                                               |
|------|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 披間交番 | 由布市披間町北方 | 大分市のうち賀来北1丁目（大分中央警察署の管轄区域を除く。）、賀来北2丁目、賀来北3丁目、賀来南1丁目、賀来南2丁目、賀来南3丁目、賀来西1丁目、賀来西2丁目、東野台1丁目、東野台2丁目、東野台3丁目、国分新町、大字平横瀬、大字野田、大字国分、大字宮苑、大字東院、大字中尾及び大字賀来（大分中央警察署の管轄区域を除く。）<br>由布市のうち披間町 |
|------|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

別表第1の大分南警察署の部の挟間警察官駐在所の項及び石城川警察官駐在所の項を削る。

附 則  
この規則は、公布の日から施行する。

## ○公安委員会告示

### 大分県公安委員会告示第36号

大分県公安委員会情報公開等窓口設置運営要綱（平成14年大分県公安委員会告示第10号）の一部を次のように改正する。

令和2年3月25日

大分県公安委員会委員長 岩 本 光 生

第2条中「警務部広報課」を「警務部警務課」に改める。  
第4条、第5条及び第7条中「警務部広報課長」を「警務部警務課長」に改める。

附 則  
この告示は、公示の日から施行する。

## ○警察本部告示

### 大分県警察本部告示第13号

大分県警察本部情報公開等窓口設置運営要綱等の一部を次のように改正する。  
令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

（大分県警察本部情報公開等窓口設置運営要綱の一部改正）  
第1条 大分県警察本部情報公開等窓口設置運営要綱（平成14年大分県警察本部告示第2号）の一部を次のように改正する。

第2条中「警務部広報課」を「警務部警務課」に改める。  
第4条中「警務部広報課長」を「警務部警務課長」に、「広報課長等」を「警務課長等」に改める。  
第5条中「広報課長等」を「警務課長等」に改める。  
第7条中「警務部広報課長」を「警務部警務課長」に改める。  
（出資法人等の情報公開に関する要綱の一部改正）

第2条 出資法人等の情報公開に関する要綱（平成14年大分県警察本部告示第3号）の一部を次のように改正する。

第4条中「警務部広報課長」を「警務部警務課長」に改める。  
（出資法人等の個人情報の保護に関する要綱の一部改正）

第3条 出資法人等の個人情報の保護に関する要綱（平成18年大分県警察本部告示第18号）の一部を次のように改正する。

第4条中「警務部広報課長」を「警務部警務課長」に改める。

附 則  
この告示は、公示の日から施行する。

## ○公安委員会告示

### 大分県公安委員会告示第37号

大分県警察本部告示第14号

〔平成14年大分県公安委員会告示第25号〕の一部を次のように改正する。  
〔平成14年大分県警察本部告示第21号〕

令和2年3月25日

大分県公安委員会委員長 岩 本 光 生

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉  
第6条第3項中「警務部広報課長」を「警務部警務課長」に改める。

附 則  
この告示は、公示の日から施行する。

## ○警察本部訓令

### 大分県警察本部訓令第9号

警察本部  
警察学校  
警察署  
大分県警察における処務に関する訓令（昭和46年大分県警察本部訓令第12号）の一部を次

令和二年三月二十五日

大分県報号外（公安委規則・公安委告示・警察本部告示・  
警察本部訓令） 五

のように改正する。

令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

第2条第1号中「並びに同条第2項に規定する室」を削る。

第21条第1項中「及び参事官」を「及び総括参事官」に改める。

第37条の表の部長会議の項中「及び警務部参事官」を「及び警務部総括参事官」に改め、同表の部課長会議の項及び署長会議の項中「、参事官」を「、総括参事官」に改め、同表の次席会議の項中「警務部参事官」を「警務部総括参事官」に改める。

第1号様式中「平成 年度」を「 年度」に改める。

附 則

この訓令は、令和2年3月25日から施行する。

大分県警察本部訓令第10号

警 察 本 部  
警 察 学 校

大分県警察総合企画運営委員会の設置に関する訓令（平成5年大分県警察本部訓令第1号）の一部を次のように改正する。

令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

第4条第2項中「参事官（警務部参事官兼首席監察官を除く。）、「警務部参事監」を「総括参事官」に改め、「警務部会計監査管理官」の次に「、交通部参事監」を加え、「の管理官」を「の参事官」に改め、同条第3項中「参事官」を「総括参事官」に改める。

第5条第2項中「参事官」を「総括参事官」に改める。

附 則

この訓令は、令和2年3月25日から施行する。

大分県警察本部訓令第11号

警 察 本 部  
警 察 学 校  
警 察 署

大分県警察の組織に関する訓令（平成6年大分県警察本部訓令甲第8号）の一部を次のように改正する。

令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

第2条の見出し中「室及び」を削り、同条第1項中「及び第3項」を削り、同条第2項中「少年課」を「人身安全・少年課」に改める。

第3条第1項中「第3条第4項」を「第3条第3項」に改め、同項の表中

|                 |                                            |
|-----------------|--------------------------------------------|
| 広 報 課           | 管理係、広報係、広聴係、警察安全相談係、文書係                    |
| 音 楽 隊           | 音楽係                                        |
| 情 報 室           | 情報係                                        |
| 犯罪被害者支援室        | 犯罪被害者支援係                                   |
| 会 計 課           | 管理係、予算係、用度・管財係                             |
| 会 計 監 査 室       | 監査係、出納係、指導係                                |
| 施 設 管 理 室       | 管繕・施設係                                     |
| 警 務 課           | 管理係、企画係、働き方改革係、法制係、人事係、採用係、給与係、装備係、通信係、車両係 |
| 教 養 課           | 管理係、職場・学校教養係、機関誌・資料係、術科教養係                 |
| 厚 生 課           | 管理係、厚生係、健康管理係                              |
| 共 済 ・ 年 金 対 策 室 | 共済・年金対策係                                   |

|           |                         |
|-----------|-------------------------|
| 広 報 課     | 管理係、広報係、広聴係、警察安全相談係、文書係 |
| 音 楽 隊     | 音楽係                     |
| 犯罪被害者支援室  | 犯罪被害者支援係                |
| 会 計 課     | 管理係、予算係                 |
| 会 計 監 査 室 | 監査係、出納係、指導係             |
| 施 設 装 備 課 | 管理係、用度係、管財係、装備係、通信係、車両係 |
| 施 設 管 理 室 | 管繕・施設係                  |

に改め、

|          |                                |
|----------|--------------------------------|
| 警 務 課    | 管理係、企画係、働き方改革係、法制係、人事係、給与係     |
| 情 報 室    | 情報係                            |
| 採用・育成企画室 | 企画係、採用係、職場・学校教養係、機関誌・資料係、術科教養係 |
| 厚 生 課    | 管理係、企画係、厚生係、健康管理係              |
| 共済・年金対策室 | 共済・年金対策係                       |

同表の情報管理課の項を次のように改める。

|             |                       |
|-------------|-----------------------|
| 情 報 管 理 課   | 管理係、運用・開発係、企画・指導係、照会係 |
| 情報セキュリティ対策室 | 情報セキュリティ係             |

第3条第1項の表の地域課の項を次のように改める。

|           |                                              |
|-----------|----------------------------------------------|
| 地 域 課     | 管理係、地域企画係、地域指導係、職務質問指導班、雑踏警備・山岳・水難係、犯罪被害者支援係 |
| 通信指令センター  | 通信指令企画係、指令係、受理係                              |
| 自動車警ら隊    | 自動車警ら第1係、自動車警ら第2係                            |
| 航 空 隊     | 管理係、航空係、整備係                                  |
| 鉄 道 警 察 隊 | 警ら班                                          |

第3条第1項の表の人身安全・少年課の項中「ストーカー・DV対策係」を「人身安全対策係」に改め、同表の生活環境課の項中「生活環境課」を「保安課」に改め、同表の刑事企画課の項中「情報分析係」を「情報分析・手口係」に改め、同表の捜査第一課の項中「盗犯・手口係」を「盗犯係」に改め、同表の鑑識課の項中「企画・指導係」を「企画係、指導・支援係」に改め、「現場指紋係」を削り、同表の交通規制課の項中「管制・施設係」を「管制係」に改め、同表の運転免許課の項中「免許係」の次に「免許システム係」を加え、「運転適性相談係」を「安全運転相談係」に改め、同表中

|           |                                      |
|-----------|--------------------------------------|
| 警 備 第 一 課 | 管理係、企画係、情報係、資料係、事件係、銃器特別捜査班、犯罪被害者支援係 |
|-----------|--------------------------------------|

を

|               |                                      |
|---------------|--------------------------------------|
| 外事・国際テロリズム対策室 | 外事係、国際テロリズム対策係                       |
| 警 備 企 画 課     | 管理係、企画係、情報係、資料係、事件係、銃器特別捜査班、犯罪被害者支援係 |
| 外 事 課         | 管理係、企画係、外事係、国際テロリズム対策係               |

に改め、

同表の警備第二課の項中「警備第二課」を「警備運用課」に改める。

第4条（見出しを含む。）中「参事官等」を「総括参事官等」に改め、同条の表の参事官の項中「参事官」を「総括参事官」に改め、同表の参事監の項中「警務部」を「交通部」に、「会計課、厚生課及び情報管理課」を「運転免許課」に改め、同表中

|           |       |                                                                                 |
|-----------|-------|---------------------------------------------------------------------------------|
| 参 事 会 計 課 | 事務職員  | (1) 予算、決算及び会計に関すること。<br>(2) 財産及び物品の取得、管理及び処分に関すること。<br>(3) その他上司の命を受けた事務に関すること。 |
| 組 織 管 理 監 | 警 務 課 | 視                                                                               |
| 主 席 師 範   | 教 養 課 | 事務職員                                                                            |
| 師 範       | 教 養 課 | 事務職員                                                                            |
| 術 科 指 導 官 | 教 養 課 | 警 部                                                                             |

を

- (1) 重要施策及び重要課題の企画に関すること。
  - (2) 組織及び定員の管理に関すること。
  - (3) 警察施設及び警察予算に係る重要施策に関すること。
- (1) 術科教養の企画、指導及び推進に関すること。
  - (2) その他上司の命を受けた事務に関すること。
- (1) 術科教養の指導及び推進に関すること。
  - (2) その他上司の命を受けた事務に関すること。
- (1) 術科教養の指導及び推進に関すること。
  - (2) その他上司の命を受けた事務に関すること。

|         |          |      |  |                                                                                                                                        |
|---------|----------|------|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|         |          |      |  | 関すること。                                                                                                                                 |
| 人事管理監   | 警務課      | 警視   |  | (1) 警察職員の人事、昇任試験及び退職管理に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                                                                              |
| 組織管理監   | 警務課      | 警視   |  | (1) 重要施策及び重要課題の企画に関すること。<br>(2) 組織及び定員の管理に関すること。<br>(3) 警察施設及び警察予算に係る重要施策に関すること。                                                       |
| 参事      | 警務課      | 事務職員 |  | (1) 警察職員の給与及び退職手当並びに公務災害補償に関すること。<br>(2) 公安委員会規則、訓令等の案の審査並びに文書事務の指導及び改善に関すること。<br>(3) 情報の公開及び個人情報保護に関すること。<br>(4) その他上司の命を受けた事務に関すること。 |
| 術科指導官   | 採用・育成企画室 | 警視   |  | (1) 術科教養の指導及び推進に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                                                                                     |
| 主 席 師 範 | 採用・育成企画室 | 事務職員 |  | (1) 術科教養の企画、指導及び推進に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                                                                                  |
| 師 範     | 採用・育成企画室 | 事務職員 |  | (1) 術科教養の指導及び推進に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                                                                                     |

同表の特殊詐欺・窃盗犯罪抑止対策官の項の次に次のように加える。

に改め、

|                                                                                       |          |      |                                                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|----------------------------------------------------------------------------------|
| 機動警察管理官                                                                               | 地 域 課    | 警 視  | (1) 通信指令業務及び警ら用無線自動車の運用に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                       |
| 第4条の表の地域指導官の項中「警視及び」を削り、同表の通信指令官の項中「通信指令室」を「通信指令センター」に改め、同表の少年事件指導官の項の次に次のように加える。     |          |      |                                                                                  |
| 児童虐待対策官                                                                               | 人身安全・少年課 | 警 部  | (1) 児童虐待事案に係る初動対応、調整及び指導に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                      |
| 第4条の表の生活環境事件捜査指導官の項中「生活環境課」を「保安課」に、「警視」を「警部」に改め、同表の通信傍受指導官の項中「通信傍受指導官」を「傍受指導官」に改め、同表中 |          |      |                                                                                  |
| 参 事                                                                                   | 運転免許課    | 事務職員 | (1) 運転免許センターの施設管理及び運営に関すること。<br>(2) 運転免許に係る契約に関すること。<br>(3) その他上司の命を受けた事務に関すること。 |
| 警備事件捜査指導官                                                                             | 警備第一課    | 警 部  | (1) 警備事件に係る捜査技術及び捜査関係法令の研究及び指導に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                |
| 警備事件捜査指導官                                                                             | 警備企画課    | 警 部  | (1) 警備事件に係る捜査技術及び捜査関係法令の研究及び指導に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                |
| 国際テロリズム対策官                                                                            | 外 事 課    | 警 視  | (1) 国際テロリズム対策に関すること。<br>(2) その他上司の命を受けた事務に関すること。                                 |

に改め、

を



関すること。

同表の警衛警護官の項及び災害対策官の項中「警備第二課」を「警備運用課」に改める。

第6条中「及び同条第2項に定める隊」を削る。

第7条を次のように改める。

(課長代理の分掌事務)

第7条 規則第55条の3に定める課長代理の事務分掌は、別に定める。

別表中「及び隊」を削り、同表中

|   |                                        |
|---|----------------------------------------|
| C | 大分東警察署、宇佐警察署、中津警察署及び日田警察署              |
| D | 大分南警察署、杵築日出警察署、豊後高田警察署、佐伯警察署及び臼杵津久見警察署 |
| E | 国東警察署、玖珠警察署、竹田警察署及び豊後大野警察署             |
| C | 大分東警察署、中津警察署及び日田警察署                    |
| D | 大分南警察署及び佐伯警察署                          |
| E | 杵築日出警察署、宇佐警察署及び臼杵津久見警察署                |
| F | 豊後高田警察署                                |
| G | 国東警察署、玖珠警察署、竹田警察署及び豊後大野警察署             |

に改める。

別表の1の表を次のように改める。

1 規則第50条第1項に定める課に係及び班の名称

| 課の名称  | 係及び班の名称                            | 警察署の区分 |   |   |   |   |   |   |
|-------|------------------------------------|--------|---|---|---|---|---|---|
|       |                                    | A      | B | C | D | E | F | G |
| 総務課   | 総務係、犯罪被害者支援係、警察安全相談係               | ○      | ○ |   |   |   |   |   |
|       | 総務係、犯罪被害者支援係、警察安全相談係、留置管理係         |        |   |   | ○ | ○ |   |   |
| 総務会計課 | 総務係、犯罪被害者支援係、警察安全相談係、留置管理係、警察安全相談係 |        |   |   |   |   |   | ○ |

| 課       | 計係                                                        |   |   |   |   |   |               |
|---------|-----------------------------------------------------------|---|---|---|---|---|---------------|
| 会計課     | 会計係                                                       | ○ | ○ | ○ | ○ | ○ |               |
| 留置管理課   | 留置管理係                                                     | ○ | ○ | ○ |   |   |               |
| 生活安全課   | 生活安全係、人身安全対策係、保安営業係、事件係、少年係                               | ○ |   |   |   |   |               |
|         | 生活安全係、保安営業係、事件係、少年係                                       | ○ |   |   |   |   |               |
| 生活安全刑事課 | 生活安全係、保安営業係                                               |   | ○ | ○ | ○ |   |               |
|         | 生活安全係、保安営業係、刑事係、鑑識係、記録係                                   |   |   |   |   | ○ | ○             |
| 地域課     | 地域総務係、地域指導係、自動車警ら班、地域係(交番)                                | ○ |   |   |   |   |               |
|         | 地域総務係、自動車警ら班、地域係(交番、駐在所、地域係ら)                             |   | ○ | ○ | ○ |   |               |
| 地域交通課   | 地域総務係、自動車警ら班、地域係(交番、駐在所、地域係ら)、交通安全教育係、指導取締係、規制係、事故捜査係、免許係 |   |   |   |   | ○ | ○             |
|         | 地域総務係、自動車警ら班、地域係(交番、駐在所、地域係ら)、交通安全係                       |   |   |   |   | ○ | (豊後大野警察署を除く。) |
| 刑事第一課   | 強行犯係、盗犯係、鑑識係、記録係                                          | ○ | ○ |   |   |   |               |
| 刑事第二課   | 知能犯係、告訴告発係、組織犯罪対策係                                        | ○ | ○ |   |   |   |               |
| 刑事課     | 強行・盗犯係、知能・組織犯罪対策係、鑑識係、記録係                                 |   |   | ○ | ○ | ○ |               |
| 交通第一課   | 交通安全教育係、指導取締係、                                            | ○ |   |   |   |   |               |

|       |                                        |   |   |   |   |   |   |   |   |
|-------|----------------------------------------|---|---|---|---|---|---|---|---|
|       | 暴走族対策係、規制係、免許係、記録係                     |   |   |   |   |   |   |   |   |
| 交通第二課 | 事故捜査係                                  | ○ |   |   |   |   |   |   |   |
| 交通課   | 交通安全教育係、指導取締係、暴走族対策係、規制係、事故捜査係、免許係、記録係 |   | ○ |   |   |   |   |   |   |
|       | 交通安全教育係、指導取締係、規制係、事故捜査係、免許係            |   |   | ○ |   |   |   |   |   |
| 警備課   | 警備係                                    | ○ | ○ | ○ | ○ | ○ | ○ | ○ | ○ |

別表の2の表を次のように改める。

2 規則第50条第1項に定める課の分掌事務

| 分掌事務 | 警察署の区分                                        |     |     |     |     |     |     |
|------|-----------------------------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
|      | A                                             | B   | C   | D   | E   | F   | G   |
| 総務   | 総務課                                           | 総務課 | 総務課 | 総務課 | 総務課 | 総務課 | 総務課 |
| 関係   | 総務課                                           | 総務課 | 総務課 | 総務課 | 総務課 | 総務課 | 総務課 |
| 1    | 公印の管守に関する事。                                   |     |     |     |     |     |     |
| 2    | 警察署協議会に関する事。                                  |     |     |     |     |     |     |
| 3    | 被疑者の取調べの適正を確保するための監督の措置に関する事。                 |     |     |     |     |     |     |
| 4    | 広報及び広聴に関する事。                                  |     |     |     |     |     |     |
| 5    | 警察安全相談（他の課の所掌に係るものを除く。）に関する事。                 |     |     |     |     |     |     |
| 6    | 公文書類の接受及び発送に関する事。                             |     |     |     |     |     |     |
| 7    | 警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する事。                     |     |     |     |     |     |     |
| 8    | 犯罪の被害者に対する支援（以下「犯罪被害者支援」という。）の企画、調整及び実施に関する事。 |     |     |     |     |     |     |
| 9    | 犯罪被害者等給付金に関する事。                               |     |     |     |     |     |     |
| 10   | 警察装備に関する事。                                    |     |     |     |     |     |     |
| 11   | 拳銃の管理に関する事。                                   |     |     |     |     |     |     |
| 12   | 警察官の服制に関する事。                                  |     |     |     |     |     |     |
| 13   | 警察電話に関する事。                                    |     |     |     |     |     |     |
| 14   | 警察車両に関する事。                                    |     |     |     |     |     |     |
| 15   | 警察署運営の企画及び調整に関する事。                            |     |     |     |     |     |     |
| 16   | 所属職員の勤務管理に関する事。                               |     |     |     |     |     |     |
| 17   | 所属職員の勤務に関する事。                                 |     |     |     |     |     |     |
| 18   | 事務効率の増進に関する事。                                 |     |     |     |     |     |     |

|    |                                        |     |  |  |  |  |  |
|----|----------------------------------------|-----|--|--|--|--|--|
| 19 | 警察証明に関する事。                             |     |  |  |  |  |  |
| 20 | 警察署の公示・令達文書の制定及び改廃事務の総括に関する事。          |     |  |  |  |  |  |
| 21 | 文書事務の指導及び企画に関する事。                      |     |  |  |  |  |  |
| 22 | 所属職員の人事に関する事。                          |     |  |  |  |  |  |
| 23 | 所属職員の昇任試験等に関する事。                       |     |  |  |  |  |  |
| 24 | 所属職員の公務災害補償に関する事。                      |     |  |  |  |  |  |
| 25 | 情報の公開に関する事。                            |     |  |  |  |  |  |
| 26 | 個人情報情報の保護に関する事。                        |     |  |  |  |  |  |
| 27 | 警察職員の募集に関する事。                          |     |  |  |  |  |  |
| 28 | 職場における警察教養の企画及び実施に関する事。                |     |  |  |  |  |  |
| 29 | 警察学校等における警察教養の実施に関する事。                 |     |  |  |  |  |  |
| 30 | 警察術科に係る企画及び実施並びに術科資器材の管理に関する事。         |     |  |  |  |  |  |
| 31 | 所属職員に対する安全運転教養及び訓練並びに警察車両運転に係る検定に関する事。 |     |  |  |  |  |  |
| 32 | 機関誌の事務に関する事。                           |     |  |  |  |  |  |
| 33 | 所属職員に対する教養資料の提供に関する事。                  |     |  |  |  |  |  |
| 34 | 所属職員の保健及び元氣回復に関する事。                    |     |  |  |  |  |  |
| 35 | 職員住宅の管理に関する事。                          |     |  |  |  |  |  |
| 36 | 所属職員の生活相談に関する事。                        |     |  |  |  |  |  |
| 37 | 警察共済組合に関する事。                           |     |  |  |  |  |  |
| 38 | 警察職員互助会に関する事。                          |     |  |  |  |  |  |
| 39 | 所属職員の安全衛生に関する事。                        |     |  |  |  |  |  |
| 40 | その他所属職員の福利厚生に関する事。                     |     |  |  |  |  |  |
| 41 | 所属職員の善行の賞揚及び非行の訓戒に関する事。                |     |  |  |  |  |  |
| 42 | 部外者の善行表彰に関する事。                         |     |  |  |  |  |  |
| 43 | 電子計算組織の運用及び管理に関する事。                    |     |  |  |  |  |  |
| 44 | その他他の課の所掌に属しないこと。                      |     |  |  |  |  |  |
| 1  | 予算、決算及び会計に関する事。                        | 会計課 |  |  |  |  |  |
| 2  | 遺失物法（平成18年法律第73号）の施行に関する事。             | 会計課 |  |  |  |  |  |
| 3  | 財産及び物品の取得、管理及び処分に関する事。                 | 会計課 |  |  |  |  |  |
| 4  | 庁舎及び職員宿舎に関する事。                         | 会計課 |  |  |  |  |  |
| 5  | 所属職員の給与及び退職手当に関する事。                    | 会計課 |  |  |  |  |  |
| 6  | 所属職員に係る児童手当及び特例給付に関する事。                | 会計課 |  |  |  |  |  |
| 7  | 職員住宅の整備に関する事。                          | 会計課 |  |  |  |  |  |
| 1  | 被留置者の処遇に関する事。                          | 留置  |  |  |  |  |  |
| 2  | 被留置者の護送に関する事。                          | 留置  |  |  |  |  |  |





|    |                                                |       |  |  |  |  |  |
|----|------------------------------------------------|-------|--|--|--|--|--|
| 23 | 交通事故事件の捜査及び交通事故に係る犯罪の捜査に関すること。                 | 交通第一課 |  |  |  |  |  |
| 24 | 運転免許の取消し、停止等に関すること（大分中央警察署に限る。）。               |       |  |  |  |  |  |
| 25 | 犯罪被害者支援（他の課の所掌に係るものを除く。）に関すること。                |       |  |  |  |  |  |
| 1  | 警備警察の運営に関する企画及び調整に関すること。                       | 警備課   |  |  |  |  |  |
| 2  | 警備活動に係る指導及び教養に関すること。                           | 警備課   |  |  |  |  |  |
| 3  | 警備情報の収集及び分析に関すること。                             | 警備課   |  |  |  |  |  |
| 4  | 警備資料に関すること。                                    | 警備課   |  |  |  |  |  |
| 5  | 拡声機の使用による暴騒音の規制に関する条例（平成4年大分県条例第48号）の施行に関すること。 |       |  |  |  |  |  |
| 6  | 警備犯罪の取締りに関すること。                                |       |  |  |  |  |  |
| 7  | 治安警備実施に関すること。                                  |       |  |  |  |  |  |
| 8  | 災害警備に関すること。                                    |       |  |  |  |  |  |
| 9  | 緊急事態に対処するための計画及びその実施に関すること。                    |       |  |  |  |  |  |
| 10 | 警衛に関すること。                                      |       |  |  |  |  |  |
| 11 | 警護に関すること。                                      |       |  |  |  |  |  |
| 12 | 治安警備実施、警衛及び警護に伴う犯罪の捜査に関すること。                   |       |  |  |  |  |  |
| 13 | 犯罪被害者支援（他の課の所掌に係るものを除く。）に関すること。                |       |  |  |  |  |  |
| 14 | その他警備警察に関すること。                                 |       |  |  |  |  |  |

別表の3の表を削る。

**附 則**

(施行期日)

- この訓令は、令和2年3月25日から施行する。  
(大分県警察公印管理規程の一部改正)
- 大分県警察公印管理規程（平成6年大分県警察本部訓令甲第5号）の一部を次のように改正する。  
第4条中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。  
別表の大分県警察本部〇〇部長印の項中「警備第一課長」を「警備企画課長」に改め、同表の大分県警察本部地域課通信指令室長印の項を削り、同表の大分県警察本部打出印の項中「警務課長」を「施設整備課長」に改める。  
(大分県警察電子署名規程の一部改正)

3 大分県警察電子署名規程（平成20年大分県警察本部訓令第22号）の一部を次のように改正する。

第2条第2号中「、隊長及び室長（組織規則第3条第3項に規定する各室の室長を除く。）」を「及び隊長」に改める。

第7条第1項中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。

別表の部長の項中「警備部警備第一課長」を「警備部警備企画課長」に改める。

（警察官の職務に協力援助した者の災害給付の実施に関する規程の一部改正）

4 警察官の職務に協力援助した者の災害給付の実施に関する規程（昭和30年大分県警察本部訓令第2号）の一部を次のように改正する。

第2条中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。

(大分県警察公文書公開事務取扱規程の一部改正)

5 大分県警察公文書公開事務取扱規程（平成14年大分県警察本部訓令甲第18号）の一部を次のように改正する。

第2条第1号中「警務部広報課」を「警務部警務課（以下「警務課」という。）」に改め、同条第3号中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。

第7条第3項第2号中「総務課長」の次に「若しくは総務会計課長」を加える。

第10条第1項第1号中「警務部広報課（以下「広報課」という。）」を「警務課」に改め、同条第5項及び第6項第1号中「広報課」を「警務課」に改める。

第11条第2項中「総務課長」の次に「若しくは総務会計課長」を加える。

第13条から第15条までの規定及び第17条中「広報課」を「警務課」に改める。

第19条中「警務部広報課長」を「警務部警務課長」に改める。

(大分県警察が保有する個人情報の開示等に関する事務取扱規程の一部改正)

6 大分県警察が保有する個人情報開示等に関する事務取扱規程（平成18年大分県警察本部訓令甲第11号）の一部を次のように改正する。

第2条第1号中「警務部広報課」を「警務部警務課」に、「「広報課」を「警務課」に改め、同条第3号中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。

第9条第2号中「総務課長」の次に「若しくは総務会計課長」を加える。

第16条中「広報課」を「警務課」に改める。

第23条第2号中「総務課長」の次に「若しくは総務会計課長」を加える。

第28条、第35条、第38条から第40条までの規定及び第42条中「広報課」を「警務課」に改める。

第44条中「広報課長」を「警務部警務課長」に改める。

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>7 大分県警察会計監査規程(平成16年大分県警察本部訓令甲第19号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第2条第2項中「、警務部参事監」を削る。<br/>(大分県警察における遺失物等の取扱いに関する訓令の一部改正)</p> <p>8 大分県警察における遺失物等の取扱いに関する訓令(平成19年大分県警察本部訓令第34号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第10条中「生活安全部地域課通信指令室」を「生活安全部地域課通信指令センター」に改める。</p> <p>第1号様式の備考4中「会計課」の次に「(係)」を加える。<br/>(大分県警察の臨時的任用職員に関する訓令の一部改正)</p> <p>9 大分県警察の臨時的任用職員の管理に関する訓令(昭和43年大分県警察本部訓令第21号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第3条第1項中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。<br/>(職員の特殊勤務手当支給規程の一部改正)</p> <p>10 職員の特殊勤務手当支給規程(昭和54年大分県警察本部訓令第16号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第5条第2項第2号中「警備部警備第二課長」を「警備部警備運用課長」に改める。<br/>第4号様式中「大備二第 号」を「 第 号」に、「警備第二課長 印」を「 印」に改める。<br/>(警察官の昇任試験等に関する規程の一部改正)</p> <p>11 警察官の昇任試験等に関する規程(平成4年大分県警察本部訓令第14号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第9条第1項中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。<br/>(大分県警察本部法制審議会規程の一部改正)</p> <p>12 大分県警察本部法制審議会規程(平成6年大分県警察本部訓令甲第2号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第3条第3項中「、教養課長」を削り、「警備第一課長」を「警備企画課長」に改める。<br/>(大分県警察報発行規程の一部改正)</p> <p>13 大分県警察報発行規程(平成6年大分県警察本部訓令甲第4号)の一部を次のように改正する。</p> | <p>第4条第1項中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。<br/>(大分県警察の警察官等に対する支給品に関する規程の一部改正)</p> <p>14 大分県警察の警察官等に対する支給品に関する規程(平成7年大分県警察本部訓令甲第8号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第4条中「警務課長」を「施設装備課長」に改める。<br/>(警察官の服制に関する規程の一部改正)</p> <p>15 警察官の服制に関する規程(平成7年大分県警察本部訓令甲第9号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第13条第1号中「会計課」の次に「、施設装備課」を加え、「、教養課」を削り、「生活環境課」を「保安課」に、「警備第一課及び警備第二課」を「警備企画課、外事課及び警備運用課」に、「警務課長」を「施設装備課長」に改め、同条第2号中「生活安全課」の次に「、生活安全刑事課」を加える。<br/>第14条中「警務課長」を「施設装備課長」に改める。<br/>(大分県警察本部長の権限に属する事務の一部を委任する規程の一部改正)</p> <p>16 大分県警察本部長の権限に属する事務の一部を委任する規程(平成7年大分県警察本部訓令甲第12号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第2条中「若しくは隊又は同条第2項に定める室」を「又は隊」に改める。<br/>(職員の休日休暇及び勤務時間等に関する条例施行規程の一部改正)</p> <p>17 職員の休日休暇及び勤務時間等に関する条例施行規程(平成7年大分県警察本部訓令甲第16号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第19条第2号ア中「地域指導室」を「地域課」に改め、「職務質問技能指導に従事する警察官」の次に「及び自動車警ら隊勤務に従事する警察官」を加え、「通信指令室」を「通信指令センター」に改め、同号イ中「、地域警ら勤務及び直轄警ら隊勤務」を「及び地域警ら勤務」に改める。<br/>(けん銃等管理規程の一部改正)</p> <p>18 けん銃等管理規程(平成7年大分県警察本部訓令甲第23号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第3条第1項及び第5条中「警務課長」を「施設装備課長」に改める。<br/>(警察装備開発改善委員会設置規程の一部改正)</p> <p>19 警察装備開発改善委員会設置規程(平成7年大分県警察本部訓令甲第24号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第2条第2項中「警務課長」を「施設装備課長」に改め、同項第1号中「警務課」を</p> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

「施設装備課」に改め、同項第10号中「警備第二課」を「警備運用課」に改める。  
 第5条中「警務課」を「施設装備課」に改める。  
 (警察車両管理規程の一部改正)

20 警察車両管理規程(平成7年大分県警察本部訓令甲第25号)の一部を次のように改正する。  
 第3条第2項中「警務部警務課長」を「警務部施設装備課長」に改める。  
 第4条第1項中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。  
 第15条中「警務部警務課長」を「警務部施設装備課長」に改める。  
 第1号様式から第3号様式までの規定中「警務部警務課長」を「警務部施設装備課長」に改める。  
 (大分県警察職員倫理規程の一部改正)

21 大分県警察職員倫理規程(平成12年大分県警察本部訓令甲第17号)の一部を次のように改正する。  
 第8条第2項中「警務部参事官」を「警務部総括参事官」に改める。  
 (大分県警察職員分限取扱規程の一部改正)

22 大分県警察職員分限取扱規程(平成14年大分県警察本部訓令甲第17号)の一部を次のように改正する。  
 第2条中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。  
 (警察手帳取扱規程の一部改正)

23 警察手帳取扱規程(平成14年大分県警察本部訓令甲第21号)の一部を次のように改正する。  
 第2条第1項中「警務部警務課長」を「警務部施設装備課長」に、「警務課長」を「施設装備課長」に改め、同条第2項中「警務課長」を「施設装備課長」に改める。  
 第7条第1項及び第2項、第8条並びに第10条中「警務課長」を「施設装備課長」に改める。  
 (警察電話等運用規程の一部改正)

24 警察電話等運用規程(平成16年大分県警察本部訓令甲第1号)の一部を次のように改正する。  
 第2条中「警務部警務課長」を「警務部施設装備課長」に、「警務課長」を「施設装備課長」に改める。  
 第3条中「警務部警務課」を「警務部施設装備課」に、「警務課長」を「施設装備課長」に改める。

第4条及び第8条から第11条までの規定中「警務課長」を「施設装備課長」に改める。  
 (大分県警察希望降任取扱規程の一部改正)

25 大分県警察希望降任取扱規程(平成17年大分県警察本部訓令甲第11号)の一部を次のように改正する。  
 第2条第2号中「、隊及び室」を「及び隊」に改め、同条第4号中「参事官」を「総括参事官」に改める。  
 (大分県警察文書管理規程の一部改正)

26 大分県警察文書管理規程(平成18年大分県警察本部訓令甲第26号)の一部を次のように改正する。  
 第2条第4号中「及び第2項」を削り、「所、隊及び室」を「所及び隊」に、「課、隊及び室」を「課」に改め、同条第7号中「第3条第4項」を「第3条第3項」に、「第50条第3項及び第4項」を「第50条第2項及び第3項」に改め、同条第9号中「、隊長及び室長(課に置かれるものに限る。)」を「及び隊長」に改め、「及び組織規則第55条の3に規定する隊長」を削る。  
 第56条中「総務課」の次に「又は総務会計課」を加え、「同じ」を「総務課」という」に改める。  
 第60条中「総務課長」の次に「又は総務会計課長」を加える。

別表第1の2の表中

|                              |                  |   |                   |            |    |
|------------------------------|------------------|---|-------------------|------------|----|
| 「通信指令室<br>人身安全・少年課<br>生活環境課」 | 「通信<br>人少<br>生環」 | を | 「人身安全・少年課<br>保安課」 | 「人少<br>保安」 | に、 |
| 「刑事企画課」                      | 「刑企」             | を | 「刑事企画課<br>捜査第一課」  | 「刑企<br>捜一」 | に、 |
| 「捜査第一課<br>捜査第二課」             | 「捜一<br>捜二」       | を | 「捜査第二課」           | 「捜二」       | に、 |
|                              |                  |   | 「警備企画課」           | 「備企」       |    |

|                |          |   |              |          |           |
|----------------|----------|---|--------------|----------|-----------|
| 警備第一課<br>警備第二課 | 備一<br>備二 | を | 外事課<br>警備運用課 | 外事<br>備運 | に改め、同表の備考 |
|----------------|----------|---|--------------|----------|-----------|

中「第3条第3項」を「第3条第2項」に改める。  
別表第1の3の表の備考を次のように改める。  
備考 「×」の部分には、次に掲げるところにより略字を記入する。

| 課の名称    | 係の区分            | 略字    |
|---------|-----------------|-------|
| 総務課     |                 | 総     |
| 総務会計課   | 会計係以外の係         | 総     |
|         | 会計係             | 総(会)  |
| 会計課     |                 | 会     |
| 留置管理課   |                 | 留     |
| 生活安全課   |                 | 生     |
|         | 生活安全関係の係        | 生     |
| 生活安全刑事課 | 刑事関係の係（鑑識係を除く。） | 刑     |
|         | 鑑識係             | 刑(鑑)  |
| 地域課     |                 | 地     |
|         | 地域関係の係          | 地     |
| 地域交通課   | 交通関係の係          | 交     |
|         | 鑑識係以外の係         | 刑     |
| 刑事課     | 鑑識係             | 刑(鑑)  |
|         | 鑑識係以外の係         | 刑一    |
| 刑事第一課   | 鑑識係             | 刑一(鑑) |
|         |                 | 刑二    |
| 刑事第二課   |                 | 刑二    |
| 交通課     |                 | 交     |

|       |    |
|-------|----|
| 交通第一課 | 交一 |
| 交通第二課 | 交二 |
| 警備課   | 備  |

- (大分県警察事務決裁規程の一部改正)
- 27 大分県警察事務決裁規程（平成21年大分県警察本部訓令第19号）の一部を次のように改正する。  
第2条第1号中「、室長」を削る。  
第6条第1項の表の警察本部の部の本部長の項及び部長の項中「所管部参事官」を「所管部総括参事官」に改める。  
(大分県警察の非常勤職員の管理に関する規程の一部改正)
- 28 大分県警察の非常勤職員の管理に関する規程（平成30年大分県警察本部訓令第11号）の一部を次のように改正する。  
第22条第2項中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。  
(警察教養規程の一部改正)
- 29 警察教養規程（平成13年大分県警察本部訓令甲第12号）の一部を次のように改正する。  
第4条中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。  
(警察車両運転技能検定等に関する訓令の一部改正)
- 30 警察車両運転技能検定等に関する訓令（平成13年大分県警察本部訓令甲第19号）の一部を次のように改正する。  
第7条第1項中「警務部教養課長」を「警務部警務課長」に、「教養課長」を「警務課長」に改める。  
第7条第2項から第4項まで及び第8条から第14条までの規定中「教養課長」を「警務課長」に改める。  
(大分県警察学校教養実施規程の一部改正)
- 31 大分県警察学校教養実施規程（平成17年大分県警察本部訓令甲第12号）の一部を次のように改正する。  
第6条第3項中「教養課長」を「警務課長」に改める。  
(大分県警察技能指導官に関する規程の一部改正)
- 32 大分県警察技能指導官に関する規程（平成26年大分県警察本部訓令第8号）の一部を次のように改正する。  
第2条中「、隊及び室」を「及び隊」に改める。



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第5条第2項中「警務部教養課長」を「警務部警務課長」に改め、同条第5項中「警務部教養課」を「警務部警務課」に改める。</p> <p>第6条第1項及び第8条第1項中「警務部教養課長」を「警務部警務課長」に改める。<br/>(大分県警察職員安全衛生管理に関する訓令の一部改正)</p> <p>33 大分県警察職員安全衛生管理に関する訓令(昭和60年大分県警察本部訓令第25号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第5条第2項及び第7条第2項中「総務課長」の次に「又は総務会計課長」を加える。<br/>第10条第7項中「総務課」の次に「又は総務会計課」を加える。<br/>(大分県地方警察職員懲戒取扱規程の一部改正)</p> <p>34 大分県地方警察職員懲戒取扱規程(昭和29年大分県警察本部訓令第21号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第2条第3項中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。<br/>(大分県警察職員の職務執行に伴う被害補償に関する訓令の一部改正)</p> <p>35 大分県警察職員の職務執行に伴う被害補償に関する訓令(昭和37年大分県警察訓令第28号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第4条中「、隊長及び室長」を「及び隊長」に改める。<br/>(訓戒等に関する規程の一部改正)</p> <p>36 訓戒等に関する規程(平成8年大分県警察本部訓令甲第2号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第3条第1項中「、隊長及び室」を「及び隊」に改める。<br/>(大分県警察の監察に関する訓令の一部改正)</p> <p>37 大分県警察の監察に関する訓令(平成14年大分県警察本部訓令甲第8号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第2条第1項中「、隊長及び室」を「及び隊」に改める。<br/>(警察無線通話規程の一部改正)</p> <p>38 警察無線通話規程(昭和41年大分県警察本部訓令第2号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第2条第2項中「生活安全部地域課通信指令室長」を「生活安全部地域課通信指令センター所長」に改める。<br/>第8条中「生活安全部地域課通信指令室長」を「生活安全部地域課長」に改める。<br/>(警察通信指令技能検定に関する規程の一部改正)</p> <p>39 警察通信指令技能検定に関する規程(平成22年大分県警察本部訓令第1号)の一部を次のように改正する。</p> | <p>のよう</p> <p>第5条第1項中「生活安全部地域課通信指令室長」を「生活安全部地域課通信指令センター所長」に、「通信指令室長」を「通信指令センター所長」に改める。</p> <p>第5条第2項及び第6条から第9条までの規定中「通信指令室長」を「通信指令センター所長」に改める。</p> <p>第1号様式(その1)、第2号様式及び第3号様式(その1)の規定中「生活安全部地域課通信指令室長」を「生活安全部地域課通信指令センター所長」に改める。<br/>(少年補導職員の制服及び少年補導職員手帳に関する規程の一部改正)</p> <p>40 少年補導職員の制服及び少年補導職員手帳に関する規程(平成12年訓令乙(少年)第4号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第5及び第8中「警務部警務課長」を「警務部施設整備課長」に改める。<br/>(大分県警察少年警察活動規程の一部改正)</p> <p>41 大分県警察少年警察活動規程(平成14年大分県警察本部訓令甲第23号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第5条中「生活安全課」の次に「又は生活安全刑事課の」を、「生活安全課長」の次に「又は生活安全刑事課長」を加える。</p> <p>第14条第2項及び第3項中「生活安全課長」の次に「又は生活安全刑事課長」を加える。</p> <p>第46条第2項中「生活安全課」の次に「及び生活安全刑事課」を加える。<br/>(大分県警察における交通機動隊の運用に関する訓令の一部改正)</p> <p>42 大分県警察における交通機動隊の運用に関する訓令(平成19年大分県警察本部訓令第31号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第9条及び第10条中「生活安全部地域課通信指令室長」を「生活安全部地域課通信指令センター所長」に改める。<br/>(大分県警察における災害警備実施に関する規程の一部改正)</p> <p>43 大分県警察における災害警備実施に関する規程(平成25年大分県警察本部訓令第9号)の一部を次のように改正する。</p> <p>第25条の見出し中「地域課通信指令室」を「地域課通信指令センター」に改める。<br/>第25条及び第26条中「生活安全部地域課通信指令室」を「生活安全部地域課通信指令センター」に改める。</p> <p>「<br/>(1) 警備部警備第二課の職員のうち指定されたもの</p> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

別表中

(2) 次のいずれかの地域を管轄する警察署の警備課の職員

- ア 震度4の地震を記録した地域
- イ 津波注意報が発表された地域
- ウ 暴風警報、暴風雪警報、大雨警報、大雪警報、高潮警報又は洪水警報が発表された地域
- エ 噴火警報が発表された地域
- オ 異常な自然現象等により、軽微若しくは小規模の災害が発生し、又は発生するおそれがある地域

(1) 警備部警備運用課の職員のうち指定されたもの

(2) 次のいずれかの地域を記録した地域を管轄する警察署の警備課の職員

- ア 震度4の地震を記録した地域
- イ 津波注意報が発表された地域
- ウ 暴風警報、暴風雪警報、大雨警報、大雪警報、高潮警報又は洪水警報が発表された地域
- エ 噴火警報が発表された地域
- オ 異常な自然現象等により、軽微若しくは小規模の災害が発生し、又は発生するおそれがある地域

警備部警備第二課長  
警備部警備第二課

警備部警備運用課長  
警備部警備運用課

を  
に改める。

大分県警察本部訓令第12号

警察本部 警察学校 警察署

大分県警察当直規程（平成9年大分県警察本部訓令甲第10号）の一部を次のように改正する。

令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

|              |                   |      |                           |                  |
|--------------|-------------------|------|---------------------------|------------------|
| 警察本部総<br>合当直 | 県庁舎本館内<br>(県警当直室) | 警務課長 | 文書の收受、電話の応<br>対、庁舎管理、非常事態 | 当直管理者が<br>指定する警察 |
|--------------|-------------------|------|---------------------------|------------------|

|               |                    |            |                                                      |                           |
|---------------|--------------------|------------|------------------------------------------------------|---------------------------|
| 照会センター<br>一当直 | 県庁舎本館附属<br>県警車庫内   | 警察課長       | 文書の收受、電話の応<br>対、庁舎管理、非常事態<br>発生時の措置その他警務<br>課長が定める業務 | 当直管理者が<br>指定する警察<br>本部の職員 |
|               | 警察本部別館庁<br>舎内      |            |                                                      |                           |
| 照会センター<br>一当直 | 県庁舎新館内<br>(照会センター) | 情報管理課<br>長 | 照会業務その他情報管<br>理課長が定める業務                              |                           |

|               |                    |            |                                                      |                           |
|---------------|--------------------|------------|------------------------------------------------------|---------------------------|
| 警察本部総<br>合当直  | 県庁舎本館内<br>(県警当直室)  | 警務課長       | 文書の收受、電話の応<br>対、庁舎管理、非常事態<br>発生時の措置その他警務<br>課長が定める業務 | 当直管理者が<br>指定する警察<br>本部の職員 |
|               | 県庁舎本館附属<br>県警車庫内   |            |                                                      |                           |
| 照会センター<br>一当直 | 県庁舎新館内<br>(照会センター) | 情報管理課<br>長 | 照会業務その他情報管<br>理課長が定める業務                              |                           |

附 則

この訓令は、令和2年3月25日から施行する。

大分県警察本部訓令第13号

警察本部 警察学校 警察署

大分県警察職員の標準的な職及び標準職務遂行能力に関する規程（平成28年大分県警察本部訓令第11号）の一部を次のように改正する。

令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

別表第1の警視の項中 「参事官 管理官」 を 「総括参事官 参事官」 に、「広報官」を 「広報官 人事管理監」 に、

「特殊詐欺・窃盗犯罪抑止対策官」を 「特殊詐欺・窃盗犯罪抑止対策官 機動警察管理官」 に、「通告官」を 「通告官 国際テロリズム対策官」 に改め、同表の警部の項中 「通信指令官」を 「通信指令官 児童虐待対策官」

に改める。

**附 則**

この訓令は、令和2年3月25日から施行する。

**大分県警察本部訓令第14号**

生活安全部地域課  
警 察 署

地域警察運営細則（平成6年大分県警察本部訓令甲第16号）の一部を次のように改正する。

令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

目次中「自動車警ら班」を「自動車警ら班及び自動車警ら隊」に改める。

第9条を次のように改める。

（準用）

**第9条** 第2条から第5条まで及び前条の規定は、自動車警ら隊勤務について準用する。この場合において、これらの規定中「警察署長」とあるのは、「生活安全部地域課長」と読み替えるものとする。

「第4章 自動車警ら班」を「第4章 自動車警ら班及び自動車警ら隊」に改める。

第16条を次のように改める。

（準用）

**第16条** 前2条の規定は、自動車警ら隊に置く車長及び自動車警ら隊が巡行する地域又は路線の指定について準用する。この場合において、前2条中「警察署長」とあるのは、「生活安全部地域課長」と読み替えるものとする。

勤 務 種 別 勤務日 勤務方法及び勤務時間の割振りの基準

勤 務 種 別 勤務日 勤務方法及び勤務時間の割振りの基準

勤 務 種 別 勤務日 勤務方法及び勤務時間の割振りの基準

勤 務 種 別 勤務日 勤務方法及び勤務時間の割振りの基準

|     |    |          |
|-----|----|----------|
| 日勤日 | 待機 | 1～1.75時間 |
|-----|----|----------|

**附 則**

この訓令は、令和2年3月25日から施行する。

**大分県警察本部訓令第15号**

警 察 本 部  
警 察 学 校  
警 察 署

大分県警察における高速道路交通警察隊の運用に関する訓令（平成19年大分県警察本部訓令第33号）の一部を次のように改正する。

令和2年3月25日

大分県警察本部長 竹 迫 宜 哉

第11条第4号中「警備部警備第二課長」を「警備部警備運用課長」に改める。

別表の中津分駐隊の項中「中津市三光西株まで」を「中津市田口まで」に改める。

**附 則**

この訓令は、令和2年3月25日から施行する。

令和二年三月二十五日

大分県報号外（警察本部訓令）